

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nội dung từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới huyện Quỳ Hợp năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ - TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/08/2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1595/QĐ - UBND, ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 12/11/2022 của HĐND tỉnh Nghệ An về việc quy định một số nội dung và mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định 1145/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của HĐND huyện Quỳ Hợp về việc phân bổ dự toán ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu đợt 1 năm 2024;

UBND huyện Quỳ Hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quỳ Hợp năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Việc giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quỳnh Hợp năm 2024 nhằm góp phần nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan xanh sạch đẹp, an toàn, công tác truyền thông, quản lý, điều hành chương trình MTQG XD nông thôn mới, công tác thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP. Đồng thời, hoàn thiện một số nội dung được quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6, Quyết định số 07/2022/QĐ - TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Việc giải ngân vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo nguyên tắc tập trung cho cơ sở.

- Bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, thúc đẩy mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo công khai, minh bạch, đảm bảo việc thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đúng nhiệm vụ, đúng đối tượng, đúng mục đích theo quy định của nhà nước. Bảo đảm thực hiện theo quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu.

II. Nội dung Kế hoạch

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho phòng Văn Phòng Điều phối thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới huyện chủ trì thực hiện các mục 1; 2; 3 trong biểu chi tiết, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND các xã và các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai Kế hoạch cụ thể trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện các dự án từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quỳnh Hợp năm 2024.

2. Giao cho UBND các xã Châu Quang, Tam Hợp, Đồng Hợp, Thọ Hợp, Nghĩa Xuân, Minh Hợp chủ trì thực hiện các mục 4; 5 trong biểu chi tiết, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT và các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai Kế hoạch cụ thể trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện các dự án từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quỳnh Hợp năm 2024.

3. Đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã phân công, chủ động lập kế hoạch cụ thể và dự toán chi tiết trình phòng Tài chính - KH huyện thẩm định dự toán thực hiện đúng tiến độ thời gian kế hoạch.

4. Giao cho phòng Tài chính - KH huyện chủ trì thẩm định dự toán chi tiết, trình UBND huyện quyết định phê duyệt dự toán cho các đơn vị trực tiếp thực hiện; Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí kịp thời, đúng tiến độ và quyết toán kinh phí theo đúng chế độ quy định hiện hành.

5. Giao cho phòng Nông nghiệp & PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban UBND huyện, các ngành, đoàn thể, UBND các xã kiểm tra, giám sát công tác chuyên môn, nghiệm thu khối lượng hoàn thành các nội dung liên quan làm cơ sở cho việc thanh quyết toán.

6. Định kỳ hàng năm sau khi quyết toán với phòng Tài chính - Kế hoạch, các tổ chức, cá nhân sử dụng kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Quỳnh Hợp có trách nhiệm gửi báo cáo quyết toán về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp báo cáo UBND huyện để UBND huyện báo cáo VPĐP Thực hiện Chương trình MTQG XD NTM tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Tài chính, UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND huyện Quỳnh Hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- VPĐP XD NTM huyện;
- Phòng NN PTNT; Phòng TC-KH huyện;
- UBND các xã Minh Hợp, Châu Quang, Nghĩa Xuân, Đồng Hợp, Tam Hợp, Thọ Hợp;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Quán Vi Giang